
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 49 DEL 09-07-2022

OGGETTO: Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale. Turno di ballottaggio del 26 giugno 2022.
Competenze dovute ai componenti dei seggi. Impegno di spesa

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 1 AA. GG. - DEMOGRAFICO - SISTEMI INFORMATIVI
AREA 1  AA. GG DEMOGRAFICO SISTEMI INFORMATIVI



IL DIRIGENTE

Atteso:
che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto - ex artt. 107, comma 2 e 3, e 109 comma-
1 del D.Lgs. 267/2000 - a seguito dell’emanazione del Decreto sindacale n. 52 del 05/04/2022 con cui è
stato nominato Dirigente dell’Area I;
che il responsabile del procedimento è il funzionario P.O. Dott. Mauro Masciarelli;-

Premesso che con Decreto del Prefetto della Provincia di Roma Prot. n. 121154/2022, del 1 Aprile 2022,
sono stati convocati per domenica 12 Giugno 2022 i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale e fissato per il giorno 26 giugno 2022 l’eventuale turno di ballottaggio;

Vista la Circolare n. 54 DAIT 2022 prot. 90707 del 20 Maggio 2022 del Ministero dell'interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione centrale della finanza locale con cui si
disciplinano gli importi delle competenze dovute per legge ai componenti dei seggi;

Considerato che:
i seggi del Comune di Guidonia Montecelio sono n.68;
ciascun Seggio Elettorale è composto da un Presidente, un Segretario e n. 4 Scrutatori;
la misura base, in base alla normativa per le elezioni amministrative, ammonta, per i Seggi ordinari a:
Presidente: € 150,00a)
Segretari e Scrutatori: € 120,00b)

la spesa per singolo seggio ammonta ad € 750,00;
la spesa complessiva per n. 68 seggi previsti nel Comune di Guidonia Montecelio ammonta ad €
51.000,00;
per prassi con solidata, da alcuni anni, la Corte d'Appello nomina, come Presidenti di seggio, persone
idonee iscritte nell'apposito Albo e residenti nel Comune di Guidonia Montecelio, per cui non compete
loro il trattamento di missione;
tuttavia, qualora per motivi straordinari di necessità ed urgenza, venissero nominati Presidenti non
residenti nel Comune di Guidonia Montecelio, si possa prevedere precauzionalmente una somma
aggiuntiva stimata in un importo non superiore ad € 2.000,00;
che la spesa complessiva da impegnare ammonta pertanto ad € 53.000,00;

Preso atto che:
le suddette spese saranno integralmente a carico del Comune;
le medesime spese dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto gli
onorari dei componenti di seggio costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a
ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione
della base imponibile ai fini fiscali;

Ritenuto necessario assumere il relativo impegno sul pertinente capitolo di Bilancio 2022:

Missione Programma Titolo Macroagg. Capitolo Impegno Bilancio
01 07 1 03 51/40 53.000,00 2022

Preso atto che:
con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 01/06/2022, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 01/06/2022, è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
con Delibera di Giunta Comunale n. 82 in data 23/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;



DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare la somma di € 53.000,00, imputando la spesa al Bilancio di Previsione 2022, per le
competenze spettanti ai membri dei Seggi Elettorali in occasione del turno di ballottaggio, per l’elezione
diretta del Sindaco:

Missione Programma Titolo Macroagg. Capitolo Impegno Bilancio
01 07 1 03 51/40 53.000,00 2022

Di dare atto che la spesa sarà integralmente a carico del Comune e che si provvederà alla liquidazione delle
competenze spettanti ai componenti dei seggi, sulla base dei conteggi predisposti dal personale dell’Ufficio
Finanziario, incaricati nell’ambito dell’Ufficio Elettorale.

Di dare altresì atto:
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole degli
equilibri finanziari;
dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del
Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici;
di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. n. 55 del
29/04/2022;
che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione "Amministrazione
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e L. n. 190 del 06/11/2012.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

     Il Funzionario P.O.
   Dott.Mauro Masciarelli

Guidonia Montecelio, 09-07-2022 Il Dirigente
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   482 del 18-07-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo         51 Articolo    40 SERVIZI PER CONSULTAZIONE ELETTORALE
Causale Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale. Turno di ballottaggio del 26 giugno 2022.

Competenze dovute ai componenti dei seggi. Impegno di spesa

Importo  2022 €. 53.000,00

Beneficiario         1   DIVERSI

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 19-07-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 505 del 21-07-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2486

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 1 AA. GG. - DEMOGRAFICO - SISTEMI
INFORMATIVI, 21-07-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


